Psal. Omnia quæque
differt enim nullus in opere
creator et creata sua. Quia
agens creatum agit cum
laboro sicut et homo a con-
mata. Aut enim motor non
est sola terra luminaria
et operatur sine labore non
mora. Quia suo visu quoque
iste centurio diuinum dico
verbis et sanabat per
sola voluntate operari. Tu
tatio dicens. Dominus fons
mei in umbra. Nos aucti-
muri. quia verba sua pote-
timus. Cum tamen dico
remi. quis non timet tu
gendum. Nec ad illius pul-
e audescam? que omnia
coagulata opera videntur
Ad heb 20 vnde in domo
dicitur aperte sunt oculi
benignitatem conserua-
ma. secundo. An ducen-
tis ei? a patiente a longis
tis contemnunt ignoran-
tiam benignitas ut ad pri-
te adducitur. Ita autem
iuste mea est exaudiens
diuine potentie habuit
et verba sua sapientie
et amore. et verba sua humil-
tatem benignitatis habuit
et honoris.

Sequitur dominica quarta.

Sermo primus.

Escendente ihesu in na-
uiculam: secuti sunt eius
discipuli cito ac Matth.
viiij. Sepe conuenit quod
quando quis penitentiaz inchoat:
gravis temptatio eum pulsat: nec
de eum liberat. Ideo currere debet
ad deum per feruentem orationem a
pseuerantem instare donec impetraret
dei miserationem. et tunc aliquando
tanta eum gratia sequetur quod ipse
etiam in admiratione excitat. Ista
per ordinem in isto euangelio exp-
muntur. Primo enim ponitur peni-
tentie assumpcio. Cum dicit. Ascen-
dente ihesu in nauicula. Tunc autem
ihesus in nauicula; ascendit quando
quis sue salutis audiens pismam
facere incipit. Per nauicula; qui
de penitentia significatur quod per ipsam
homo ad portum salutis dicitur.
Et quicunque extra ista; inuenitur ad
portum salutis non perveniet sed ip-
sum vnde infernalis deuorabit.
Et ideo significata est per archam
noe. quod illi qui in eam ascenderent
fuerunt saluati. Qui vero non ascen-
derunt: fuerunt submersi. In hoc
tamen distat illa archa ab ista na-
uicula secundum sententiam Cris. in libro de
laubib[us] pauli quod in illam archam
lupus intravit et lupus exiuit: leo
intravit et leo exiuit. coruus intra-
vit et coruus exiuit. homines intra-

uerunt et homines exiuerunt: quia
nec lupo potuit auferre suam ra-
pacitatem: nec leoni suam feroci-
tatem: nec coevo suam voracitatem
nec hominibus mutare suam hu-
manitatem. Sed quicunque secundum
beatum Iohannem Crisostomum
in hanc archam penitentie intra-
uerit perseverando. si erat lupus
mutatur in agnum. quia si erat
raptor vel vulturarius vel avarus:
dimittit rapimur et induit innocen-
tiam. quia nihil nocet sed omnibus
prodest. Si erat leo mutatur
in ouem: quia si erat elatus per
superbiam. efficitur mansuetus
per humilitatem veram. Si erat
coruus mutatur in columbam:
quia si appetebat carnes. nunc ap-
petit pura gigna id est si appetebat
carnales voluptates: nunc appre-
tit spirituales refectiones. Si enim
ad instar corvi differebat suam
conuersione procrastinando.
intra illud Sopho. secundo. Vox
columbe habitantis in fenestra
coruus in superlimuari: ea; facit
gemitis ad deum clamando.
Juxta illud V saie decimo sexto.
Quasi columbe meditantes geme-
musa cetera. Unde dicit beatus
Augustinus. Illa res est que mul-
tos occidit dum enim dicitur se
pereras et claudit ostium et re-
manet foris cum voce coruina. quod
noluerunt habere gemitum colu-
binum. Item homines secundum Cri-
sostomum in ista nauicula penitentie

Mutantur in angelos Angeli enim ex natura habent excellenter puritatem. Ex officio deo assistere a nobis ministrare. Ergo a servi dei in uauu penitentie ingressi ad similitudinem angelorum pultatem mentis a corporis seruant. habentes per gratiam quod angeli habent per naturam. Insuper deo assistunt per ascensum contemplacionis: a proximo ministrant descendendo eis per sobrietatem distinctionis. secundum Corintheum. quinto. Sine mente excedimus deo: sine sobrii sumus vobis. Secundo post penitentiam assumptam sequitur sepe magna temptatio. Et hoc notatur cum dicitur. Et ecce motus magnus factus est in mari. Ecclesia. secundo. Si filii accedens ad servitutem de ista in iustitia et timore et prepara animam tuam ab temptationem. Commotio autem in mari tripli ratione accidere conseruit. Aliquando a causa superiori. hoc est a stellis et maxime erraticis secundum Augustinum in libro de vita beata. Ista etiam causa inuitur in epistola Iude secundo. fluctus feri maris. despumantes suas con fusiones: syde errantia quibus procella tenebrarum consumata est in eternum. Aliquando accidit a causa inferiori. hoc est ab ipso fundo maris quando nimis feruet et bullit. Ista tria tangunt Job quadragesimoprimo

vbi dicitur de leuiathan qd scire faciet quasi olla; profundum maris: et olet quasi cum uiginta bulliunt. Aliquando a causa media. id est a vento ab aere veniente et undas maris continent. Ista causa tangitur Daniel septimo. Videbam in visione noctis a ecce quatuor venti pugnabant in mari magno. Turbatio igitur a temptatione in servis dei aliquando accidit a causa superiori. id est a deo permittente ad ipsorum humilationem et gracie conseruationem sicut accidit paulo qui dixit secundum ad Corintheum. decimoterco. Ne magnitude reuelationum extollat me et cetera. Aliquando a causa inferiori id est a tyranno aliquo perseguente. Vnde dicitur Mathei decimotertio. Ex illo occidet et crucifigetur et persequimini de ciuitate in ciuitatem. Aliquando ex causa media. id est a demoni sciuente qui patet in Job secundo. Egressus est satan a fatie domini et percussisse Job yltere pessimo. Ista sunt illa tria de quibz dicitur Mathei septimo. Descendit pluvia et nenerunt flumina et flauerunt. Per pluviam que de celo descendit intelligitur aduersitas a deo missa. Pergitur persecutio a tyranno terreno infesta. Per ventum qd ab aere venit intelligitur temptatione ab ipso dyabolo destinata. Ista autem

turbatio matis tam seuia fuit ut nauicula pene operiretur fluctibus
Vnde Remigius in omelias Domini procellis turbationum et temptationum solent concutti. fides. spes et caritas. quas procellas sic deo insurgere permittit ut pene splendori fidei obtenebrescat spei celitus do contabescat et flamma caritatis refrigerescat.

Tercio in ipsa temptatione et tribulatione fit se per dominum auxiliis subtractione. Quod notatur cum dicitur. Ipse vero dormiebat ubi notatur quod deus semper alicubi dormit et vigilat Aliquando alicubi dormit aliquando vigilat. In inferno autem semper dormit quia damnatos perpetue obliuionem tradidit. Vnde Job vicesimo quarto. Obliviscatur eius misericordia et cetera. In celo semper vigilat quia semper sanctos suos custodit et coronat. Vnde Daniel decimo tertio. Ecce vigil et sanctus. In presenti autem seculo quandoque vigilat seruos suos a tribulationibus et temptationibus custodiendo. Ideo etiam dicit Prophetam. Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit israhel. Quandoque autem dormit ipsos tribulati et temptari permitendo. Ideo dicit Prophetam. Exurge quare obdormis domine.

Quarto in ipsa temptatione et diuini auxiliis subtractione debet fieri clamosa oratio: quod notatur per hoc quod dicitur quod accesserunt et suscita-

uerunt eum dicentes. Domine salua nos perimus. Secundum autem Christostomum dominus noster Ihesus Christus fecit in mari magnam turbacionem ut magna turbacione magni discipulis induceret timorem. et magnus timor induceret eos ad clamorosam orationem. Et clamora oracio induceret dominum nostrum Ihesum christum ad magni miraculi operationes et magni miraculorum induceret homines ad fidem et admirationem. Est igitur dominus noster Ihesus christus tempore tribulationis clamoris orationibus excitans. Vnde beatus Augustinus. Excita dominum nostrum Ihesum christum in corde tuo vigilet fides tua. tranquilletur conscientia tua et liberabit manus tua. Vnde beatus Hieronimus. Premitur iusti in ecclesia ut pressi clament. clamantes exaudiantur. exaudiunt glofificant deum. Iste autem clamor non tantum debet fieri voce. Juxta illud Psalmista. Non tantum corde. Psalmista. Clamauit in toto corde meo exaudi me domine sed etiam opere ut insistatur ieunii et orationibus et elemosinis et maceratione corporis. Tunc tertio. Homines et iumenta et peccata non gustent quod sed clamet ad deum in fortitudine. **Q**uinto post clamorosam orationem sequitur diuinam miserationem quod notatur cum

dicitur. Tunc surgens impetu
vento a mari; a facta est tranquil
litas magna. Ipsa enim tribula
tio est sicut quedam tempestas:
que mentem conturbat. Est sicut
quedam pluvia; que lacrimas ge
nerat. Et sicut quoddam nubilum
quod mentem obscurat. Sed chri
stus nostris clamoribus excitatus
omnem expellit tempestate; a sic
cedit mira tranquillitas. Expellit
minimam pluviam lacrimarum; a
remanet iocunditas. De his du
obus dicit Thos. quarto. Post
tempestatem tranquillum facis:
a post lacrimacionem fletum ex
ultationem infidis. Expellit om
ne nubilum; a remanet serenitas
Mathei. decimo sexto. Si factores pe
re dicas Serenum eit. rubicundum
emim est celum. Per vespere pri
vita. Per mane autem inchoaco
vite eternie figuratur. In vespere
igitur presentis vite in sanctis vi
ris est celum rubicundum. idest
cor multis tribulationibus lace
ratum. Sed in mane habebunt cer
ne vite serenum idest cor iocundi
tibus exhilaratum. **S**exto de tante
mentis tranquillitate eau
sa magna admiratio. quod no
tatur per hoc quod dicitur Porro
homines illi mirati sunt. Admiratur
enim homo de tanta facilitate. Ec
clesiasti. quadragesimotercio. In
sermone eius filius ventus. Psal
Tu dominaris potestati n. aris a
cetta. Admiratur de pristina tan

ta amaritudine a subsecuta tanta
dulcedine. Ps. Scdm multitudi
nem dolorum meorum in corde meo
consolaciones tue letificauerint
animam meam. Admiratur de p
stima difficultate a subsecuta faci
litate. Bernardus in sermonib.
Turbatur aliquis vehementer si
ue corporali quouis intomodo
vel turbatioe aliqua seculari seu
accidia spiritus a cum quada; de
frictione languescens. Jam temp
tari incipit supra q̄ valeat sustie
re. Arbitrio sane velut quibusda
mambus huiusmodi homines i
ter dum ab angelis supportari ut
quodammodo non sentientes tra
seant: que tanto tempore formida
bant. vt patrum postmodum mi
rentur tam super posteriore facil
itate q̄ super priore difficultate.

Sequitur sermo secundus eiusdem

Hecendete ihesu in nauic
lam. secuti sunt eum disci
puli eius a cetera. Olim
facerat deus nauem innocentie i
qua posuit adam vt cum illa ad
celestem patriam tendret. Sed si
la nauis naufragi; pertulit qn
do ipse adam peccauit. Deinde se
cit nauem; synagoge quam tantu
meritis mercibus onerauit. q̄a
iudeis tantum terrena promisit.
Sed ista nauis naufragium per
tulit quando gubernatorem eius
scilicet christum iudeus occidit.

Ideo fecit tertiam nauem scilicet
 ecclesiam que quemadmodum
 nauis in principio arta fuit: qd
 paucos habuit credentes. In si-
 ne autem scilicet in tempore anti-
 christi erit angusta qd tunc pau-
 cierunt fideles. In medio autem
 dilatata. quia modo fides est multum
 De ista autem naui ecclae
 sie sic dicit Crisostomus super
 Matheu. Navigat ecclesia instru-
 et a fidei gubernaculo felici cursu
 per huius seculi mare habens de-
 um gubernatorem. angelos remi-
 ges. portans eteros omnium sa-
 etorum; erecta in medio ipsa salu-
 tari arbore crucis. In qua euâge
 lice fidivela suspendens. late spi-
 ri cu sancto ad portum paradiisi.
 ad securitate quietis eternae. Du-
 citur. Vbi Crisostomus describit
 nauem ecclesie quantu; ac octo
 Primo quantum ad mare quod
 habet transire. Cum dicit qd nau-
 gat per huius seculi mare. Mnd
 enim iste mare periculorum dicit
 quia in eo multi naufragium pa-
 tiuntur. In mari sicilie vbi est scil-
 licet caribdis vir de decem nauib;
 euadit una. In isto autem mari
 vir de decem animabus liberatur
 una. Vnde dicit beatus Augusti-
 nus. Amas mundum: a absorbe-
 bit te. Amato: es em suos vtrare
 nouit: no portare. Ideo roget Pro-
 pheta dicens. Non me demergat
 tempestas aquae: neq; absorbeat
 me profundum a cetera. Tria ro-
 gat in solle qd vult utræ cui ibid

Hoc dicitur ad
 laudes eam
 pudiens et
 facerat deus nauem
 qua posuit ad amorem
 celestem pathum
 la nauis naufragia
 do ipse adam precepit
 et nauis synagogæ
 tremens meadow
 uidet tanquam eternum
 Sed ista nauis nau-
 fulit quando gubernator
 schiit christum in

gat Psalmista scilicet qd non de-
 mergatur. aut qd non absorbeat:
 aut qd non includatur. Illi demer-
 guntur in aquam tempestuosam
 qui cadunt in mortalem culpam
 sed tamen adhuc possunt libera-
 ri. Illi absorbentur in profundu; m
 qui per longam consuetudinem
 sunt profundi in peccato. Et isti
 aliquando ex maxima dei miseri-
 cordia liberantur. Vnde dicitur
 in psalmo. dixit dominus ex ba-
 san conuertam: conuertam in p-
 fundum maris. Sed tunc puteus
 os suum virget a claudit: quando
 profunditas peccatorum animaz
 in desperationem dicit. Vnde di-
 cit beatus Augustinus. huic ver-
 bo alludens. Non vigebit super
 te puteus os suum. Secundo
 describit nauem ecclesie quantu;
 ad gubernatorem. Cum dicit. Ha-
 bens gubernatorem. Ideo non po-
 test naufragium sustinere. Non
 enim tanta est tempestas quam
 pater misericordiarum no habet
 in manu; cohibens eam cum vi-
 derit expedire. Vnde dicitur Job
 tricesimo octauo. Quis conclusit
 hostibus mare quando erumpe-
 bat quasi de vulva procedens.
 Vnde dicit beatus Bernardus.
 Quantumcumq; seuiat tribulacio-
 non putes te esse derelictum: sed
 memineris esse scriptu;. Cum ip-
 so sum in tribulatione. Vnde eti-
 am dicitur Psale secundo. Cum
 pte aquas transieris. tecu ero a;

demergunt

absorbent

includunt

prudentia
Justitia
Temperancia
fortitudo

Aliquando tamen iste nauta permittit ista nauem temptacionum fluctibus operiri ne homo securus se credat: sed semper de se timeat: et spem suam in deo ponat Bernardus in suis sermonibus. Numquid est securitas fratres nec in celo nec in paradiso: multo minus in hoc mundo. In celo angelis cecidit de presentia divinitatis ad azimutum in paradiiso de loco voluptatis: iudas in mundo de scola salvatoris. Discipuli etiam fuerunt in periculo in presentia saluatoris. Potest etiam dici quod ista nauis ecclesie habet quatuor gubernatores scilicet quatuor virtutes cardinales. Nam prudentia regit ab anteriori quasi prora: quod eius est cauere a piculis venturis. Justitia a posteriori quasi a puppi: quia eius est satisfacere de peccatis preteritis. Unde et anime que aliquid inunguntur in nauem audiuntur et indicantur in puppi. Temperantia a decessis ne nimis resoluta turvel secura: se reddit in prospectus. Fortitudo a sinistris ne frangatur vel succumbat in aduersis.

3
Angeli Illuminant Vicinum

Tertio describit eam quantum ad remiges qui habent eas de ducere. dicens angelos remiges. Remigant autem angeli et ecclesiaz deducunt cum tribus ordinibus remorum scilicet cum purgatiis illuminatiis et perfectiis. Nam secundum dyonisium angelus habet nos purgare. illuminare et perficere. Tunc igitur angelii nauem ecclesie cum

hijis tribus ordinibus et minoribus suis portu paradise trahunt quod alios purgant a culpa. alios illuminant in fide vera. alios perficiunt in operatione sollicitudinis. Ista tria notantur Actuum. xij. in liberatione petri dicitur enim ibi quod angelus dominus ibi astigit: et lumen resulfit in habitaculo carceris: et catenas fregit et ipsum excitat dicens. Surge velociter. Tunc angelus habitaculum illuminat: quando nostrum per veram fidem irradiat. Tunc catenam frangit quando nexus peccatorum dissoluit. Tunc velociter excitat: quando ad bene operandum sollicitat. Quarto describit nauem ecclesie quantum ad onus quod habet ferre ait dicit. Portans chorus omnium sanctorum qui a nauem ecclesie portantur in tribus gradibus et statibus distinguuntur scilicet virginali. individuali. et matrimoniali. Quivero non est in aliquo istorum statuum: non est in nauem ecclesie quantum ad meritum sed extra. Et ideo etiam subiungitur. Iste tres cho ri et status salvandorum signantur per illos qui in ista navicula continebantur. Ibi enim erat dominus noster iesus christus. ibi enim erant discipuli eius et etiam homines admirantes. Per dominum nostrum iesum christum intelliguntur illi qui habent virginalem innocentiam. per discipulos isti qui servant continentiam. per ceteros

homines illi qui seruat matrem
 maleam munditiae. Iste autem vi-
 ri sunt de quibus dicitur Ezech. q.
 Si fuerint tres viri isti medio
 eorum sci licet Noe. iob et daniel
 ipsi in iniustia sua liberabunt ani-
 mas suas. Per noe qui rexit ar-
 cham cum uxore intelliguntur il-
 liviti coniugati qui suam regunt
 familiam. Per iob enim significatur
 penitentes qui seruant contineti-
 am. Per daniellem intelliguntur
 illi qui virginalem seruant pudi-
 ciam. Quinto describit ecclesiam
 quantum ad arborem que
 in nauis erigitur dicens. Erecta in
 medio. In medio autem salutari
 arbore crucis. De ista enim arbo-
 re dicitur Ezechiel vicesimo septi-
 mo. Attuleunt cedrum de libano
 ut facerent sibi in malum. Sunt
 autem duo genera cedarorum. sci-
 licet cedar qui nascitur in libano
 que est valde alta. et odorifera et si-
 gnat crucem que adeo fuit alta
 q. eius virtus in celum ascendit
 Adeo odorifera q. patrem omni-
 potentem reconciliavit. Est et alia
 cedrus que dicitur maritima que
 poma producit. triplicem haben-
 ti substantiam. quarum prima
 est calida. media temperata. ul-
 tima frigida. Ista autem cedrus
 maritima est crux sancta que pro-
 tutit pomum. id est christum in q.
 fuit triplex substantia scilicet di-
 uinitas. caro. et anima. Prima sci-
 licet diuinitas fuit valde calida.

quia omnium vitiorum fuit con-
 sum ptiua et omnium cordium in
 flamatua. Ad Hebrewo. duodeci-
 mo. Deus noster ignis consumes
 est. Mea scilicet anima fuit tem-
 perata quia omnes virtutes in ea
 fuissent medium: nec vnguis ali-
 qua ad suum declinat extremum.
 Ultima scilicet caro fuit valde fri-
 gida quia ab omni cupis et
 penitus aliena. Sexto describi-
 tur quantum ad velum quod in
 ea suspenditur cum dicitur. Euani-
 gelice fidei vela suspendentes. Ve-
 lum igitur in hac arboe suspensu
 est ipsa doctrina euangelica. Sed
 quia vela regalia confuerunt
 esse diuersorum colorum. ideo q.
 tuor euangeliste velum istud ter-
 uerunt et etiam diuersos colores
 apposuerunt. Matheus enim agit
 de christi incarnatione que facta
 est de infinita dei caritate. Jeremie
 quinquagesimo quinto. In caita-
 te perpetua dilexi te et cetera. et id
 matheus ibi apposuit colorem ru-
 leum. quia per colorem rubeum ig-
 nita calitas designatur. Lucas au-
 tem apertius agit de christi passi-
 one in qua dominus noster ihesus
 christus totus fuit demigratus. Apo-
 calipsis quinto Sol factus est in
 ger tanquam saccus cithinus. Et id
 beatus lucas apposuit ibi colorem
 nigri. Beatus autem marcus
 apertius agit de resurrectione domini
 nostri ihesu christi. Vnde et angelus
 qui eius resurrectionem nuntiare

Mathay apposuit
 et velo rubru colorem.

Lucas colorem nigri.

Marci colorem
 candidum.

*mīcō
Johes aureū
colorē*

venit in candida veste apparuit.
Et ideo intus colorem candidum
apposuit Iohannes aperte agit
de christi diuinitate que est aurea.
Iuxta illud Cātī quinto. Caput
eius auro optimū. Caput autem
Christi deus est: ut habetur pri.
Corint. sexto Ideo apposuit ibi co
lorem aureum. Septimo describit
eam quantum ad ventū quo im
pellitur cum flante spiritus sancto
Psal. Spiritus tuus bonus dedu
cit me in terram rectam cetera de
istorento spiritus dicitur. in Reg.
pix. Ecce deus transiens spiritus
grandis et fortis subvertens mo
tes et petras. Non in spiritu domi
ni et post spiritu commotio. Non in
commotione dominii et post commoti
onem ignis. Non in igne dominus: et
post ignem fibulus aure tenuis: et
ibi dominus. Est enim quidam spiritus ma
lus qui preest superbie. Lucifer Et
iste est de quo dicitur. Spiritus gra
dis et fortis. Alius est qui preest
avaricie. Nam mona. Et iste est de
quo subditur et post spiritum. s. commo
tio. si terreno. Et alius qui preest
carnali concupiscentie. s. asmodeus
Et iste est de quo dicitur. Et post commo
tionem. signis concupiscentie abo
lita autem primo mente occupat per
superbia. Deinde illaqueat per super
biam avariciam. tandem ipsa inflam
mat per malam concupiscentiam ha
bet igit naues suas. Una est na
uis superbium que ducit a lucifero.
Alia auarorumque ducitur a mam

mona. Tertia luxuriosorumque du
citur ab asmodeo. In nulla ista
est deus: sed habet nauem humiliam
pauperum et mundo que ducit a spi
ritus sancto qui est fibulus aure tenui
sis. Ipse enim delectat cum sit fibulus
et refregerat cum sit aura: et tranquillat
cum sit tenuis. Octauo
describit quantum ad portum para
bisi ab quem deducit cum dicitur
Ad portum paradisi et securitatem que
tis eterne deducit. In portu naute
sunt securi a ventis et piratis: sicut
quieti a laboribus pristinis. sicut opu
lenti ex mercibus deputatis. Vnde
portus a portatis mercibus nomine
acepit. Sed illi qui sunt in portu
celestis patrie sicut securi a temptati
omnibus hostiis: quieti a laboribus
pristinis et opulentii ex mercibus
bonis Psalme. xxvij. Sedebit popu
lous in plenitudine pacis et
quieti in tabernaculis fiducie.
Ecce enim securi. Et in requie opulen
ti. Ecce enim opulentii.

Sequuntur sermones tertii eiusdem.

Hec dicitur de ihesu in natu
culam. Secuti sunt eum disci
puli eius et cetera. Sed in
autem beati in dyonisium super
Mattheum. Quotienscumque domi
num nostrum ihesum christum tur
ba premebat ipse tamen refugia
habet at scilicet deserta montes
et etiam nauem. De isto autem re
fugio deserti dicitur Machi sexto.

mona. Tertia huiusmodi. Iudeus
civis ab aliis natus. Iudeus
est deus. sed habet naturam
pauperum et multorum pauperum.
tunc sacerdos qui est filius dei
is. Iste enim dicitur ad
et refugiat non sicut
quillat cum sit omnis
descubit quantum ad pro-
diti ab quem debentur.
Ad portum parvissimum
tis et me deducit quod
fune secutus a vestis a qua
qui a latrone perfracta
lenti et medibus lapsum
potius a potatis intercep-
cepit. Sed illa qui iam
celestis patie fuit frater
omib[us] hostis quiete alicui
pristinis copulatis et
bonis. Vnde tunc. Sed
Iudeus in pleniora dico
qui quiete in tabernaculo
et cetera. Et in quoque
Ecco ergo opulenta.

Habendis fructu
culam. scilicet
puli eius etiam
in terram dominum
adserit. Quoniam ergo
cum nostrum fratrem
a premebat ipse tam
albus at scilicet dilatato
etiam nauem. deinde
glo deservit. Nam

61
75
ergo sunt videnda. Primo que fue-
rit eius causa. Secundo que fue-
rit eius arbor. Tertio quid fuerit
eius rham. Quartu quis fuerit
eius mercator. Et quinto que fue-
rit eius merces. Circa primu;
notandum est quod quadruplex est
eius causa scilicet efficiens. mate-
rialis. formalis et finalis. Efficiens
causa fuit ipsa beata trinitas scili-
cet pater qui ibi posuit suam po-
tentiam in quantum per baculum
crucis hostem potenter percussit.
Vnde tertio. A voce domini pau-
bit assur virga percussus. Vnde
Numeri dicitur. Exurget virga de
israel: et percutiet omnes duces
moab et cetera. Filius ibi posuit
suam sapientiam in quantum dy-
aboli astutiam per crucem super
cruis muscipulam decepit. Vnde Au-
gustinus. Venit redemptor et vi-
ctus est deceptor. Sed quid fecit
redemptor captiuatori nostro?
Tetendit muscipula; scilicet cru-
cem suam et posuit in ea escam sci-
licet sanguinem suum. Ille autem
voluit recipere sanguinem non de
bitoris. propter quod recessit a de-
bitoribus. Vnde dicit beatus Au-
gustinus. Quia dyabolus immi-
git manum suam in illum scilicet
dominum in quo nihil iuris habe-
bat. iustum fuit ut amitteret il-
los in quibus videbatur aliquid
iuris habere et cetera. Spiritus san-
ctus ibi posuit suam misericordiam
Ad Thitum tertio. Non ex operibus

institutio que fecim⁹ nos sed sim su
am misericordia saluos nos fecit
Causa materialis fuit. q̄ dicitur
q̄ quatuor differentijs lignorum
cōpagmata fuit. Pēs em̄ sive tēu
tus qui in terra sivebatur fuit de
cedro. Stipes qui in altum siveba
tur fuit de cipresso. Brachia sive
lignum transversale fuit de palma.
Tabula supposita fuit de olīua.
Per ista quatuor significat qua
duplex crucis efficacia. Prima ē
quia malas cogitationes fugat:
quod signatur per cedū cui⁹ odor
fugat serpentes. Secunda est q̄a
in tribulacone constantiā p̄stat
qđ signatur p̄ cipressum que nul
li⁹ venti impulsu comā amittit.
Tertia ē quia ab hoste triūphat
qđ signatur p̄ palmaz qua victo
res coronabantur. Quarta est q̄
amaritudinē penitentie tempeat:
qđ signatur per olīuam: cuius si
quor dolores vulnerum dulcorat
In hīs quatuor casib⁹ confueui
m⁹ nos crucis signaculo munire
vel cum aliqua mala cogitatio se
ingerit: vel aliquod periculū se su
bito immergit. vel cum aliquod
fantasma dyabolici sensibus no
stris se obīscit. vel cū aliquis do
lor nos arripit. Causa formalē q̄
ad instar nauis in principio fuit
angusta. i medio lata. i fine stri
cta Sic crux christi fuit in princi
pio angusta scilicet ut caput ibi
locum non haberet ut sustentaēt
Sic fuit lata i medio ut brachia

in longum extenderentur. sic fuit
arta in fine ut pes super pedem in
geretur. Causa finalis ut genus
humanum per mare huius secu
li secure transiret. Iste enim mun
das est mare: vallis a fluvius.
Ideo dominus noster ihesus chri
stus parauit nobis crucem tanq̄
nauiculaz; scalam; baculum a pon
tem. Quia enim mundus est ma
re in quo multi periclitantur. Id
dedit nobis crucem tanq̄ nauicu
lam ut securi per eam transeamus
ut saluari possimus. Sapien de
cimo tertio. Exiguo ligno credit
homines animas suas a transen
tes mare per eatem liberati sunt.
Quia ē vallis. dedit nobis crucem
tanq̄ scalā ut de valle miserie pos
simus ascendere ad montem ha
bitationis eternae. Ista etiam est
scala de qua dicitur Genes⁹ vi
mo octavo. ubi dicitur qđ vidit ia
cob scalam: et cacumen eius tau
ge ē celum. Quia est fluminis. de
dit enim dominus noster ihesus
christus nobis ē crucem tanq̄ ba
culum quo secuē transuaderem pos
simus. Vnde dicitur Genesis vi
cesimo secundo. In baculo isto trā
fui iordanem istum. dedit etiam
nobis dominus noster ihesus chri
stus crucem tanq̄ pontem qđ
tutu fluminum huius mundi tran
sire possimus. Vnde dicitur ad He
breos decimo. Christus assisteret po
tifer futuroz bonoz. fuit enim po
tifax. id est pontem factus in quo

26

62

us ē eius diuinitas pretiosissima
Canticō quinto. dilectus me⁹ cā
dibus a rubicundus: electus ex
mitibus. Candidus propter car
nis puitatem: rubicundus prop
ter anime caritatem: electus ex mi
tibus propter diuinam maiesta
tem. Quarto videndum est q̄s
i ista nauī fuit mercator. de quo
dicitur Proverbiorū ultimo. sfa
cta est quasi nauis institoris de
longe portans panem suum. In
ista enim nauī portauit panez su
um. id est seipsum qui dicit Johā
mis quinto. Ego sum panis viu⁹
qui de celo descendī: a portauit de
longe Istud delonge dicit distan
tiā locorum: quia a celo in terrā
Vel dicit distantiam naturarū:
quia iste panis constat ex natu
ra diuina et humana que in infi
nitum distant. Vel dicit distantia
meritorū: quia nulla nostre
merita meruerunt ut deus omni
potens ad nos veniret et homo si
eret. De isto pane dicit Jeremie.
secundo. Mittam⁹ lignū in panē
eius. id est crucem mittam⁹ in car
nem eius. Quinto viden
dum est que sunt merces: quas
iste mercator portauit. de quib⁹
mercibus dicit beat⁹ Augustin⁹
super illud Ad hebre. ii. Literaēt
eos qui in timore mortis erāt. In
isto seculo maligno: quid abun
dat nisi nasci laborare etia; mo
ri. Hęc sūt enim merces regiomis
noſtre et ad tales merces etiam

ponte ipsa crux pro trahē supposita fuerit. Caro autē Christi pro tabula apposita et clavis firmata. Secundo videndum est que fuit arbor in ista nauicula. Arbor quidē fuit Christus. Sicut enim in nauis arbor stat erecta; sic in cruce caro Christi stetit extensa de ista enim arbore dicitur Ezech. xxvij. Cedrus de liba non tulerunt ut facerent sibi malum. Assimulatur enim Christus cedro non tantum propter sublimitatem sui sed etiam propter fructus qualitate. Possumus enim cedri in aliqua fumi pte sunt dulcia et in aliqua acetosa; et in aliqua dulcia et acetosa simul. Sic in Christo signatur tres substantiae eius enim diuinitas fuit dulcissima. ei caro fuit amaritudine plena. Ilsa. p. A plata pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Etiam anima fuit dolore plena in quantum naturae sue electa patiebatur. Et fuit dulcedie plena: in quantum diuinitate fruebatur. Psal. Cōscibisti sarcum meum. Ecce amaritudo. Et circumdedisti me leticia Ecce dulcedo. Tertio videndum est quid fuerit velu Christi enim qui fuit arbor fuit et velu. De isto velo dicitur Ezech. xxvij. Bisus varia et egypto coexta est tibi in velu. Istud igitur velu dicitur fusse varium: quia contextum est per colore alto: et rubeo et aureo Color albus est eius caro mundissima. Color rubeus est eius anima caritate frequentissima Color aure